


POUPEX		ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO		Obra		B.D.I.	B.D.I. Dif.	DATA
				ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		28,07%	21,59%	03/11/2023
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL	
1			SERVIÇOS INICIAIS					165.364,45
1.1			SERVIÇOS TÉCNICOS					4.829,26
1.1.1	FHE-0000087	Próprio	ELABORAÇÃO DOS PROJETOS "AS BUILT" EM GERAL.	UN	1,00	4.503,21		4.503,21
1.1.2	FHE-0000021	Próprio	ART - EXECUÇÃO OBRA OU SERVIÇO ACIMA DE R\$ 15.000,00	UN	1,00	326,05		326,05
1.2			SERVIÇOS PRELIMINARES					27.971,47
1.2.1	11145	ORSE	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL - COM REVESTIMENTO	M³	17,74	98,20		1.742,06
1.2.2	022654	SBC	RETIRADA BANCADAS E BANCAS	M²	13,22	195,38		2.582,92
1.2.3	022658	SBC	RETIRADA DE VIDROS	M²	49,01	56,68		2.777,88
1.2.4	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	49,27	29,78		1.467,26
1.2.5	022755	SBC	RETIRADA PISO PEDRA PORTUGUESA-REJUNTADA	M²	81,87	17,25		1.412,25
1.2.6	022144	SBC	DEMOLICAO LAJE DE FORRO CONCRETO ARMADO ELEVADA-MEIO MANUAL	M²	0,16	317,60		50,81
1.2.7	022416	SBC	RETIRADA CAIXILHOS/ESQUADRIAS DE ALUMINIO	UN	1,00	161,11		161,11
1.2.8	023212	SBC	REMOCAO E RETIRADA DE PORTAS DE MADEIRA	UN	2,00	142,08		284,16
1.2.9	022079	SBC	REMOCAO DE REVESTIMENTO EM LAMINADO	M²	48,45	49,60		2.403,12
1.2.10	022409	SBC	RETIRADA CUIDADOSA PLACAS DE GRANITO	M²	69,84	84,24		5.883,32
1.2.11	022668	SBC	RETIRADA DE PRATELEIRAS DE MADEIRA	M	21,64	88,84		1.922,49
1.2.12	022740	SBC	RETIRADA REVESTIMENTO EM GRANITO	M²	4,93	115,41		568,97
1.2.13	176091	SIURB	RETIRADA DE COIFA EM CHAPA PARA FOGÃO DE 6 BOCAS	UN	1,00	67,35		67,35
1.2.14	1200072	CAERN	RETIRADA DE BANCADA DE PIA EM GRANITO, MÁRMORE OU AÇO INOX	M	13,80	46,96		648,04
1.2.15	022401	SBC	RETIRADA DIVISORIA DE DRY WALL	M²	4,95	126,40		625,68
1.2.16	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	105,00	6,59		691,95
1.2.17	FHE-0000090	Próprio	RETIRADA DE MESAS FIXADAS EM PISO DE GRANITO	UN	4,00	56,12		224,48
1.2.18	FHE-0000091	Próprio	RETIRADA DE APOIO PARA PÉ EM AÇO INOX FIXADO EM GRANITO	UN	2,00	112,24		224,48
1.2.19	022194	SBC	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE GRADES DE FERRO EXISTENTE	M²	9,92	111,30		1.104,09
1.2.20	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	600,00	0,88		528,00
1.2.21	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	50,00	1,69		84,50
1.2.22	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	90,00	0,87		78,30
1.2.23	93358	SINAPI	RETIRADA DE PLANTAS E TERRA EM FLOREIRA EXISTENTE	M³	12,33	110,99		1.368,50
1.2.24	021149	SBC	RETIRADA DE PROTEÇÃO MECÂNICA, IMPERMEABILIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO	M²	7,35	124,71		916,61
1.2.25	022190	SBC	DEMOLICAO CONTRAPISO ACIMA DE LAJE PLAYGROUND ATE 10CM	M²	3,38	45,31		153,14
1.3			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					18.174,72
1.3.1	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M²	73,80	212,17		15.658,14
1.3.2	102228	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	73,80	34,10		2.516,58
1.4			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					95.498,04
1.4.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	28.661,28		28.661,28
1.4.2	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	11.139,46		66.836,76
1.5			LIMPEZA DA OBRA					18.890,96
1.5.1	FHE-0000042	Próprio	RETIRADA DE ENTULHO ENSACADO UTILIZANDO CAÇAMBA DE 4M3	UN	22,00	858,68		18.890,96
2			PAREDES E PAINÉIS					148.576,17
2.1			ALVENARIAS E DIVISÓRIAS					106.548,97
2.1.1	103316	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	143,92	99,42		14.308,52
2.1.2	103318	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	9,87	128,82		1.271,45
2.1.3	102235	SINAPI	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS	M²	15,27	1.316,11		20.096,99
2.1.4	091518	SEDOP	PELE DE VIDRO (PAINÉL FIXO)	M²	28,30	1.899,62		53.759,24
2.1.5	96361	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RESISTENTE A UMIDADE, PARA DRYWALL, USO EM ÁREA MOLHADA, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS	M²	39,64	187,89		7.447,95
2.1.6	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	26,63	199,02		5.299,90
2.1.7	102181	SINAPI	DIVISÓRIA MÓVEL EM VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO	M²	10,80	404,16		4.364,92
2.2			ESQUADRIAS E FERRAGENS					42.027,20
2.2.1	25.02.250	CPOS/CDHU	P1 - PORTA EM ALUMINIO ANODIZADO DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, SOB MEDIDA - BRONZE/PRETO	M²	3,39	1.257,57		4.263,16
2.2.2	FHE-0000094	Próprio	P2 - PORTA DE MADEIRA 90X210 + 1,05X0,84, CONFORMA PROJETO, COMPLETA COM FERRAGENS E POLICARBONATO	UN	1,00	4.068,23		4.068,23

		Obra ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		B.D.I. 28,07%	B.D.I. Dif. 21,59%	DATA 03/11/2023	
ORÇAMENTO SINTÉTICO							
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL
2.2.3	FHE-0000095	Próprio	P4 - PORTA DE MADEIRA 80X210 + 85x40, CONFORMA PROJETO, COMPLETA COM FERRAGENS E POLICARBONATO	UN	1,00	3.684,02	3.684,02
2.2.4	FHE-0000096	Próprio	P5 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, COM BANDEIRA TIPO BASCULANTE SOB MEDIDA - BRONZE/PRTEO	UN	2,00	1.553,29	3.106,58
2.2.5	102182	SINAPI	P6 - PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1,00	2.362,59	2.362,59
2.2.6	FHE-0000097	Próprio	P7 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO CONFORME PROJETO	UN	1,00	1.944,29	1.944,29
2.2.7	84876	SINAPI	P9 - PORTA MADEIRA 1A CORRER COM GUARNICAO E ALIZAR	M²	1,68	1.483,12	2.491,64
2.2.8	180506	AGETOP CIVIL	P10 - PORTA DE CORRER DE 03 FOLHAS EM VIDRO (UMA FIXA E DUAS MÓVEIS) C/ FERRAGENS	M²	7,97	452,48	3.606,26
2.2.9	FHE-0000098	Próprio	P11 - CORTINA PVC FLEX 100 X 209 - ANTI INSETO NA COR TRANSPARENTE	UN	1,00	920,66	920,66
2.2.10	25.01.530	CPOS/CDHU	J01, J02, J03 e J25 - CAIXILHO EM ALUMÍNIO NODIZADO DE CORRER SOB MEDIDA - BRONZE/PRETO	M²	10,38	1.401,94	14.552,13
2.2.11	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	2,88	356,82	1.027,64
3			COBERTURAS E PROTEÇÕES				24.879,39
3.1			IMPERMEABILIZAÇÕES				24.879,39
3.1.1	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018	M²	270,87	69,88	18.928,39
3.1.2	120901	AGETOP CIVIL	IMPERMEABILIZAÇÃO-JARDINEIRA C/MANTA ANTI-RAIZ (COMPLETA) INCLUINDO REGULARIZAÇÃO	M²	25,02	184,31	4.611,43
3.1.3	050147	SIURB	PROTEÇÃO MECÂNICA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:7, ESPESSURA MÉDIA 30MM	M²	25,02	53,54	1.339,57
4			REVESTIMENTOS, FORROS, MARCENARIA E SERRALHERIA, PINTURAS				164.354,53
4.1			REVESTIMENTOS				80.875,36
4.1.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M²	307,58	6,71	2.063,86
4.1.2	87556	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	405,30	54,80	22.210,44
4.1.3	12418	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 30 x 60 CM, PORTOBELLO APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA - REJUNTADO	M²	344,17	131,98	45.423,55
4.1.4	13454	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 60 x 120 CM, PORTOBELLO APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA - REJUNTADO	M²	14,48	253,43	3.669,66
4.1.5	251463	SEDOP	REVESTIMENTO EM RIPADO DE MADEIRA CONFORME PROJETO	M²	3,89	1.930,04	7.507,85
4.2			FORROS				28.750,21
4.2.1	5052	ORSE	LAJE DE COBERTURA EM PAINEL WALL 2,50 x 1,20 x 40mm PARA FIXAÇÃO DE FORRO	M²	49,13	402,58	19.778,75
4.2.2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M²	49,13	86,34	4.241,88
4.2.3	FHE-0000092	Próprio	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M²	85,93	55,04	4.729,58
4.3			MARCENARIA E SERRALHERIA				33.214,18
4.3.1	FHE-0000100	Próprio	BALCÃO DE ATENDIMENTO LANCHONETE 220X80X65	UN	1,00	5.355,30	5.355,30
4.3.2	FHE-0000101	Próprio	ARMÁRIO SOB BANCADA LANCHONETE 420X91X60	UN	1,00	8.987,93	8.987,93
4.3.3	FHE-0000102	Próprio	PRATELEIRA 01 LANCHONETE 420X40X3	UN	1,00	2.042,71	2.042,71
4.3.4	FHE-0000103	Próprio	PRATELEIRA 02 LANCHONETE 540X40X3	UN	1,00	2.626,34	2.626,34
4.3.5	FHE-0000104	Próprio	ARMÁRIO DO DML	UN	1,00	13.562,68	13.562,68
4.3.6	FHE-0000114	Próprio	SISTEMA DE "MONTA CARGA" MANUAL PARA DUTO DA LIXEIRA	UN	1,00	639,22	639,22
4.4			PINTURA				21.514,78
4.4.1	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	154,13	42,94	6.618,34
4.4.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	139,10	24,38	3.391,25
4.4.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	154,13	20,04	3.088,76
4.4.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	125,48	16,94	2.125,63
4.4.5	121707	SBC	TEXTURA EFEITO CIMENTO QUEIMADO CREMA IBRATIM	M²	13,62	461,88	6.290,80
5			PAVIMENTAÇÕES				90.996,94
5.1			PAVIMENTAÇÕES				79.210,17
5.1.1	87630	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M²	77,87	56,55	4.403,54


POUPEX		ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO		Obra		B.D.I.	B.D.I. Dif.	DATA
				ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		28,07%	21,59%	03/11/2023
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL	
5.1.2	87690	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M²	2,21	69,73	154,10	
5.1.3	87684	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	M²	124,21	145,85	18.116,02	
5.1.4	98671	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	M²	29,83	470,56	14.036,80	
5.1.5	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023 PE	M²	77,89	199,84	15.565,53	
5.1.6	12077	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO, 300 x 300 x12mm, GAIL, REF.8120 OU EQUIVALENTE TÉCNICO, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA E REJUNTADO	M²	94,39	285,35	26.934,18	
5.2			RODAPÉS E SOLEIRAS				11.786,77	
5.2.1	98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	M	25,00	86,46	2.161,50	
5.2.2	88650	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 10CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60CM.	M	68,55	20,42	1.399,79	
5.2.3	10827	ORSE	RODAPÉ, LINHA INDUSTRIAL, (30 X 10 X 9) GRESSIT, OU EQUIVALENTE TÉCNICO, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M	109,90	69,64	7.653,43	
5.2.4	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4,60	124,36	572,05	
6			INSTALAÇÕES E APARELHOS				376.875,62	
6.1			APARELHOS E METAIS				38.069,27	
6.1.1	190404	SBC	BANCADA EM GRANITO PRETO SAO GABRIEL	M²	13,65	936,11	12.777,90	
6.1.2	86938	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	454,28	454,28	
6.1.3	202351	SBC	TORNEIRA P/LAVATORIO MESA DECAMATIC 1173 CONFORTO FECH.AUTOM	UN	1,00	1.595,02	1.595,02	
6.1.4	190898	SBC	TANQUE AÇO INOXIDAVEL 32 LITROS C/ METAIS CROMADOS FACETADOS	UN	1,00	1.090,52	1.090,52	
6.1.5	11747	ORSE	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, CROMADA, BICA ALTA, REF.: FLEX PLUS, 1198 C21, DA DECA OU SIMILAR, INCLUSIVE FURO PARA INSTALAÇÃO EM BANCADA	UN	1,00	474,49	474,49	
6.1.6	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	3.333,66	6.667,32	
6.1.7	8226	ORSE	MISTURADOR MONOCOMANDO DE MESA PARA COZINHA, MOD. BIG KITCHEN 2288, DA PERFLEX OU SIMILAR	UN	2,00	2.987,41	5.974,82	
6.1.8	190415	SBC	PIA DE ASSEPSIA INOX COM ACIONAMENTO DE JOELHO - 33X40X47	UN	3,00	3.011,64	9.034,92	
6.2			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				43.718,84	
6.2.1			CABOS				16.200,84	
6.2.1.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.000,00	5,83	5.830,00	
6.2.1.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	95,00	9,06	860,70	
6.2.1.3	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	42,00	12,67	532,14	
6.2.1.4	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60,00	32,88	1.972,80	
6.2.1.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.540,00	4,02	6.190,80	
6.2.1.6	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	80,00	10,18	814,40	
6.2.2			ELETRODUTOS E CAIXAS				10.545,88	
6.2.2.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38	M	22,00	28,55	628,10	
6.2.2.2	90440	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	9,00	138,45	1.246,05	
6.2.2.3	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	73,00	24,29	1.773,17	
6.2.2.4	91943	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	28,93	115,72	
6.2.2.5	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	13,05	1.305,00	

POUPEX		ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO		Obra		B.D.I.	B.D.I. Dif.	DATA
				ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		28,07%	21,59%	03/11/2023
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL	
6.2.2.6	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	41,00	16,89	692,49	
6.2.2.7	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	148,00	14,77	2.185,96	
6.2.2.8	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30,00	18,78	563,40	
6.2.2.9	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	8,00	11,12	88,96	
6.2.2.10	059078	SBC	ELETRODUTO GALVANIZADO NBR 5597 50mm 2"	M	5,00	126,49	632,45	
6.2.2.11	061203	SBC	CONDULETE ALUMINIO "C" 1" COM TAMPA	UN	16,00	65,84	1.053,44	
6.2.2.12	40.02.060	CPOS/CDHU	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA, COM TAMPA PARAFUSADA, 200 X 200 X 150 MM	UN	2,00	53,09	106,18	
6.2.2.13	83440	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 4X2" EM FERRO GALVANIZADO	UN	5,00	12,25	61,25	
6.2.2.14	83387	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	13,88	41,64	
6.2.2.15	061441	SBC	CAIXA DE PISO 4X4 FECHADA E BAIXA TRAMONTINA	UN	1,00	52,07	52,07	
6.2.3			TOMADAS E INTERRUPTORES				7.242,12	
6.2.3.1	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	50,48	403,84	
6.2.3.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	63,53	190,59	
6.2.3.3	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7,00	41,55	290,85	
6.2.3.4	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	85,49	85,49	
6.2.3.5	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	70,66	70,66	
6.2.3.6	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	29,00	48,75	1.413,75	
6.2.3.7	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	67,67	67,67	
6.2.3.8	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	24,00	52,08	1.249,92	
6.2.3.9	92005	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	84,59	84,59	
6.2.3.10	91991	SINAPI	TOMADA TETO (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	49,85	49,85	
6.2.3.11	062445	SBC	CAIXA PARA TOMADA PISO 2x(2P+T), 20A	UN	3,00	265,59	796,77	
6.2.3.12	40.04.146	CPOS/CDHU	TOMADA SOBREPOR 3P+N+T DE 63 A, BLINDADA INDUSTRIAL	CJ	2,00	335,40	670,80	
6.2.3.13	170955	SEDOP	TOMADA SOBREPOR 2P+T 32A/220V, BLINDADA INDUSTRIAL	UN	5,00	332,50	1.662,50	
6.2.3.14	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	3,00	68,28	204,84	
6.2.4			QUADRO E DISJUNTORES				3.000,99	
6.2.4.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	11,00	19,47	214,17	
6.2.4.2	FHE-0000151	Próprio	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO EXISTENTE	UN	1,00	271,45	271,45	
6.2.4.3	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	20,32	81,28	
6.2.4.4	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	21,97	65,91	
6.2.4.5	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	23,97	71,91	
6.2.4.6	93668	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	124,63	124,63	
6.2.4.7	93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	129,59	129,59	
6.2.4.8	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	157,26	314,52	
6.2.4.9	064020	SBC	BARRAMENTO TRIFASICO 100A	UN	1,00	399,00	399,00	
6.2.4.10	1201005138	AGESUL	DISPOSITIVO DPS, CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	143,70	574,80	
6.2.4.11	150308	IOPES	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, DE EMBUTIR, COM 24 DIVISÕES MODULARES, COM BARRAMENTO	UN	1,00	753,73	753,73	
6.2.5			LUMINÁRIAS				6.729,01	
6.2.5.1	060080	SBC	SPOT LED EMBUTIR REDONDO 12W 3000K	UN	11,00	52,00	572,00	
6.2.5.2	060036	SBC	LUMINARIA PENDENTE 12W 3000K BULBO LED	UN	4,00	193,62	774,48	
6.2.5.3	060632	SBC	LUMINARIA TUBULAR DE LED SOBREPOR 12W 3000K	UN	2,00	120,98	241,96	

POUPEX		ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO		Obra		B.D.I.	B.D.I. Dif.	DATA
				ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		28,07%	21,59%	03/11/2023
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL	
6.2.5.4	FHE-INEL-0157	Próprio	FITA DE LED 12W 3000K	M	16,00	44,27	708,32	
6.2.5.5	FHE-0000093	Próprio	PERFIL LED 12W EMBUTIR 5m	UN	3,00	249,65	748,95	
6.2.5.6	060619	SBC	LUMINARIA LED EMBUTIR REDONDA 24W 4000K	UN	6,00	174,77	1.048,62	
6.2.5.7	FHE-0000145	Próprio	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 12W, 4000K	UN	23,00	48,10	1.106,30	
6.2.5.8	FHE-0000146	Próprio	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 24W, 4000K	UN	13,00	57,06	741,78	
6.2.5.9	FHE-0000147	Próprio	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, SEGURIMAX 36 LEDS	UN	12,00	65,55	786,60	
6.3			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS				29.057,20	
6.3.1	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO; COM ACABAMENTO DE RALO OCULTO EM INOX	UN	2,00	158,94	317,88	
6.3.2	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA ESCAMOTIÁVEL, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	152,50	1.220,00	
6.3.3	85426	SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC 250 X 230 X 75 MM C/ TAMPA E PORTA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	288,59	288,59	
6.3.4	12897	ORSE	RALO LINEAR PVC SANITÁRIO, COM GRELHA DE ALUMÍNIO, ESCAMOTIÁVEL 50 X 15	UN	10,00	364,26	3.642,60	
6.3.5	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	17,28	120,96	
6.3.6	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	22,00	12,57	276,54	
6.3.7	89819	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	31,22	31,22	
6.3.8	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	13,49	80,94	
6.3.9	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	3,60	28,27	101,77	
6.3.10	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	6,60	17,55	115,83	
6.3.11	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	9,46	9,46	
6.3.12	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	3,00	49,81	149,43	
6.3.13	104014	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	13,95	13,95	
6.3.14	89423	SINAPI	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	12,61	12,61	
6.3.15	103980	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	22,86	22,86	
6.3.16	103978	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	6,00	34,02	204,12	
6.3.17	89791	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 73MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	169,62	169,62	
6.3.18	89788	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 54MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	89,12	89,12	
6.3.19	89790	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 73MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	175,48	175,48	
6.3.20	89772	SINAPI	TUBO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 54MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,50	97,29	48,64	
6.3.21	89773	SINAPI	TUBO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 73MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,50	156,62	78,31	
6.3.22	89516	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	7,00	10,78	75,46	
6.3.23	89520	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	29,00	20,50	594,50	
6.3.24	89524	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	38,70	77,40	

		Obra ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		B.D.I. 28,07%	B.D.I. Dif. 21,59%	DATA 03/11/2023	
ORÇAMENTO SINTÉTICO							
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL
6.3.25	89514	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	6,00	10,66	63,96
6.3.26	89518	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	21,00	19,56	410,76
6.3.27	89522	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	13,00	38,10	495,30
6.3.28	89563	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	8,00	44,36	354,88
6.3.29	89529	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	4,00	47,38	189,52
6.3.30	89685	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	1,00	78,35	78,35
6.3.31	89567	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	4,00	102,32	409,28
6.3.32	89508	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	7,90	22,04	174,11
6.3.33	89509	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	65,60	29,80	1.954,88
6.3.34	89511	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	27,90	50,74	1.415,64
6.3.35	104178	SINAPI	CAP, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	27,82	55,64
6.3.36	FHE-0000132	Próprio	CAP, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	5,00	24,93	124,65
6.3.37	89531	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	4,00	48,71	194,84
6.3.38	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	35,75	35,75
6.3.39	89692	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	2,00	129,97	259,94
6.3.40	89569	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	5,00	119,19	595,95
6.3.41	89557	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	40,68	81,36
6.3.42	89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	24,42	48,84
6.3.43	FHE-0000133	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	23,00	35,37	813,51
6.3.44	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	41,50	64,41	2.673,01
6.3.45	89742	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	51,54	51,54
6.3.46	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	30,62	91,86
6.3.47	89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	29,35	117,40
6.3.48	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	14,36	14,36
6.3.49	89713	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	20,00	44,55	891,00
6.3.50	104354	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	58,78	58,78

POUPEX		ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO		Obra	B.D.I.	B.D.I. Dif.	DATA
				ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX	28,07%	21,59%	03/11/2023
ORÇAMENTO SINTÉTICO							
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL
6.3.51	89721	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	19,63	19,63
6.3.52	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	16,00	136,29	2.180,64
6.3.53	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	27,43	27,43
6.3.54	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	166,10	332,20
6.3.55	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	32,00	7,96	254,72
6.3.56	103952	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	7,58	15,16
6.3.57	89391	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	11,39	22,78
6.3.58	89411	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	13,63	27,26
6.3.59	103953	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	9,52	28,56
6.3.60	89410	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	17,00	14,33	243,61
6.3.61	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	102,63	16,18	1.660,55
6.3.62	89416	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	18,50	18,50
6.3.63	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	15,75	173,25
6.3.64	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	21,09	168,72
6.3.65	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	9,00	16,87	151,83
6.3.66	90374	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	28,70	172,20
6.3.67	89668	SINAPI	CONECTOR, CPVC, SOLDÁVEL, DN22MM X 3/4"; INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	33,66	67,32
6.3.68	89721	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	19,63	19,63
6.3.69	89716	SINAPI	TUBO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,84	31,09	57,20
6.3.70	89703	SINAPI	TE MISTURADOR DE TRANSIÇÃO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM X 3/4;" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	55,42	55,42
6.3.71	89425	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	23,51	23,51
6.3.72	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	13,44	13,44
6.3.73	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	30,00	12,44	373,20
6.3.74	103950	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	14,16	14,16
6.3.75	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,50	26,81	13,40
6.3.76	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	94,30	30,92	2.915,75

 ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO		Obra ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		B.D.I. 28,07%	B.D.I. Dif. 21,59%	DATA 03/11/2023	
ORÇAMENTO SINTÉTICO							
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL
6.3.77	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,80	42,33	118,52
6.3.78	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	14,00	17,17	240,38
6.3.79	89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	23,87	23,87
6.3.80	89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	25,98	51,96
6.4			INSTALAÇÕES DE GÁS				9.560,75
6.4.1			TUBULAÇÕES E ACESSÓRIOS				8.247,49
6.4.1.1	055041	SBC	TUBO FERRO GALVANIZADO 22MM	M	15,00	133,67	2.005,05
6.4.1.2	055048	SBC	TUBO FERRO GALVANIZADO 3/4"	M	2,00	51,42	102,84
6.4.1.3	93075	SINAPI	COTOVELO EM BRONZE/LATÃO, DN 15 MM X 1/2", 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE HIDRÁULICA PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	4,00	28,04	112,16
6.4.1.4	056091	SBC	COTOVELO 90 FERRO GALVANIZADO 22MM	UN	17,00	27,84	473,28
6.4.1.5	103833	SINAPI	TE EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	6,00	61,99	371,94
6.4.1.6	95249	SINAPI	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4	UN	5,00	89,17	445,85
6.4.1.7	8984	ORSE	VÁLVULA SOLENÓIDE MODELO 75 - DV 3/4", MARCA RAIN BIRD OU SIMILAR	UN	2,00	578,91	1.157,82
6.4.1.8	056875	SBC	VALVULA DE ESFERA TRIPARTIDA 1/2"	UN	2,00	235,87	471,74
6.4.1.9	103029	SINAPI	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	65,49	261,96
6.4.1.10	9093	ORSE	REGULADOR DE BAIXA PRESSÃO, D=15MM, TIPO FISHER, CLASSE 300, 2º ESTÁGIO (INSTALAÇÃO GÁS)	UN	3,00	878,31	2.634,93
6.4.1.11	052284	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 3/4"	UN	4,00	20,28	81,12
6.4.1.12	052282	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1"	UN	4,00	23,78	95,12
6.4.1.13	052285	SBC	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1/2"	UN	2,00	16,84	33,68
6.4.2			INFRA ESTRUTURA SENSORES				1.313,26
6.4.2.1	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	6,00	33,32	199,92
6.4.2.2	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20,00	4,86	97,20
6.4.2.3	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20,00	15,61	312,20
6.4.2.4	058012	SBC	DETECTOR GASES	UN	1,00	703,94	703,94
6.5			ADAPTAÇÃO NOS DUTOS DE EXAUSTÃO				94.594,57
6.5.1			EQUIPAMENTOS				43.189,31
6.5.1.1	070268	SBC	DAMPER EM CHAPA GALVANIZADA 350x350mm	UN	3,00	703,33	2.109,99
6.5.1.2	070959	SBC	PORTA DE INSPECAO/DUTOS DE EXAUSTÃO	UN	9,00	393,85	3.544,65
6.5.1.3	61.14.100	CPOS/CDHU	VENTILADOR CENTRÍFUGO "LÍMITE-LOAD", PARA AS COIFAS 01 E 02	UN	1,00	21.598,03	21.598,03
6.5.1.4	9020	ORSE	COIFA LAVADORA 01, AÇO INOX, ESCOVADO, G-220 AISI 304 LIGA 18.8, TIPO PAREDE, COM FILTROS INERCIAIS, CALHA COLETORA DE GORDURA E LUMINÁRIA	UN	1,00	10.196,61	10.196,61
6.5.1.5	9021	ORSE	COIFA LAVADORA 02, AÇO INOX, ESCOVADO, G-220 AISI 304 LIGA 18.8, TIPO PAREDE, COM FILTROS INERCIAIS, CALHA COLETORA DE GORDURA E LUMINÁRIA	UN	1,00	5.740,03	5.740,03
6.5.2			CONSTRUÇÃO/RETIRADA DUTOS DE VENTILAÇÃO				45.482,55
6.5.2.1	073212	SBC	DUTO DESCARGA EXAUSTAO CHAPA ACO GALVANIZADO	M	165,00	252,56	41.672,40
6.5.2.2	022254	SBC	RETIRADA DUTOS DE EXAUSTAO	M	30,00	56,12	1.683,60
6.5.2.3	98575	SINAPI	VEDAÇÃO DE DUTOS INSTALADOS COM ESPUMA EXPANSIVA	M	15,00	141,77	2.126,55
6.5.3			SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO/CONSTRUÇÃO PARA PASSAGEM DE DUTOS				5.922,71
6.5.3.1	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	13,50	138,62	1.871,37
6.5.3.2	021533	SEDOP	RETIRADA DE DIVISÓRIA	M²	27,00	18,77	506,79
6.5.3.3	090180	SBC	CONSTRUÇÃO DE ALVENARIA BLOCO CONCRETO	M²	13,50	121,05	1.634,17
6.5.3.4	15.03.49	EMBASA	INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA (PAINÉL)	UN	27,00	23,64	638,28
6.5.3.5	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M²	10,00	86,34	863,40
6.5.3.6	022731	SBC	RETIRADA FORRO DE GESSO	M²	24,40	16,75	408,70
6.6			PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				35.781,82
6.6.1	055863	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO 6kg ABC NBR 15808:2017	UN	4,00	335,95	1.343,80
6.6.2	101907	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	2,00	877,26	1.754,52

POUPEX		ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO		Obra		B.D.I.	B.D.I. Dif.	DATA
				ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO LANCHONETE PARA RESTAURANTE - SEDE POUPEX		28,07%	21,59%	03/11/2023
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	R\$ UNIT. C/ BDI	TOTAL	
6.6.3	12884	ORSE	PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE, EM PVC.	UN	15,00	31,46	471,90	
6.6.4	055811	SBC	DETECTOR (SENSOR)DE FUMACA COM BASE ENDERECAVEL dti-700 jfl	UN	16,00	487,89	7.806,24	
6.6.5	12017	ORSE	DETECTOR DE TEMPERATURA TERMOVELOCIMETRICO ENDEREÇAVEL	UN	3,00	378,56	1.135,68	
6.6.6	058610	SBC	ACIONADOR MANUAL ENDERECAVEL AME 520 INTELBRAS	UN	2,00	909,83	1.819,66	
6.6.7	50.05.214	CPOS/CDHU	DETECTOR DE GÁS LIQUEFEITO (GLP), GÁS NATURAL (GN) OU DERIVADOS DE METANO	UN	1,00	708,15	708,15	
6.6.8	059645	SBC	SINALIZADOR AUDIOVISUAL ENDEREIVEL 90dB, SAV 520E INTELBRAS	UN	2,00	494,08	988,16	
6.6.9	92866	SINAPI	CAIXA SEXTAVADA 3" X 3", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	44,00	17,08	751,52	
6.6.10	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5,00	41,87	209,35	
6.6.11	059032	SBC	ELETRODUTO GALVANIZADO NBR 5597 20mm 3/4"	M	93,00	29,76	2.767,68	
6.6.12	058561	SBC	CABO DE COBRE BLINDADO C/FITA POLIESTER P/ ALARME INC.2X1,50	M	137,00	19,91	2.727,67	
6.6.13	FHE-0000089	Próprio	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA BLOKITO	UN	19,00	688,81	13.087,39	
6.6.14	058001	SBC	MÓDULO DE INTERFACE	UN	2,00	105,05	210,10	
6.7			SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO NA COIFA E DUTOS				45.836,35	
6.7.1	FHE-0000110	Próprio	QUADRO DE COMANDO PARA OS SISTEMAS FIXOS DE COMBATE À INCENDIO, CO2, SAPONIFICAÇÃO E DETECÇÃO DE VAZAMENTO DE GÁS GLP 24 VDC - MATERIAIS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO	UN	1,00	13.115,31	13.115,31	
6.7.2	FHE-0000111	Próprio	CILINDRO SAPONIFICANTE, INOX 302, CLASSE K, 20 LITROS, ACIONAMENTO MANUAL MECÂNICO E ACIONAMENTO AUTOMÁTICO ELÉTRICO 24VDC ¼ ALTA PRESSÃO + REDE INOX 3/8 COM BICOS ASPERSORES TIPO LEQUE 180°, INSTALAÇÃO NAS COIFAS	UN	2,00	14.429,07	28.858,14	
6.7.3	070120	SBC	SENSOR DE TEMPERATURA PARA DUTOS (DETECTOR TERMICO BLINDADO)	UN	10,00	167,16	1.671,60	
6.7.4	071211	AGETOP CIVIL	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO DIÂMETRO 3/4" - PESADO (SISTEMA DE DETECÇÃO)	M	34,00	64,45	2.191,30	
6.8			OUTRAS INSTALAÇÕES				80.256,82	
6.8.1	200119	SBC	COIFA DE PAREDE ELECTROLUX - 90CM - PAINEL BLUE TOUCH (90CTS) - INÓX, TIMER COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO	UN	1,00	4.118,84	4.118,84	
6.8.2	FHE-0000107	Próprio	MÓDULO REFRIGERADO PARA LINHA DE SERVIR INCLUINDO EXPOSITOR SUPERIOR COM VIDRO CURVO, CONFORME MODELO ESPECIFICADO	UN	1,00	44.455,22	44.455,22	
6.8.3	FHE-0000108	Próprio	MODULO BANHO MARIA PARA LINHA DE SERVIR INCLUINDO EXPOSITOR SUPERIOR COM VIDRO CURVO CONFORME MODELO ESPECIFICADO	UN	1,00	31.682,76	31.682,76	
7			COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA				3.931,13	
7.1			LIMPEZA FINAL				3.931,13	
7.1.1	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	M²	139,05	14,81	2.059,33	
7.1.2	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	20,00	93,59	1.871,80	
TOTAL GERAL COM BDI							974.978,23	

SERVIÇOS COM BDI DIFERENCIADO